(CABEÇALHO DA PARÓQUIA)

OBJETO: Solicita Sanação Radical de Casamento
Exmo. Revmo. Senhor
Dom Moacir Silva

DD. Arcebispo Metropolitano de Ribeirão Preto

Venho por este solicitar o decreto de Sanação Radical do Casamento de  xxxxxxxxx com xxxxxxxxxxx.
Ele (a),xxxxxxxxxxxxxx, é batizado (a) na Paróquia xxxxxxxxxxxxxx, Livro xxx, Folha xxx, Termo nº xxxxxxxxx; e jamais abandonou a fé católica e, portanto, é sujeito (a) às Leis da Igreja.
E se casou na Paróquia xxxxxx, situada à rua/av. xxxxxxxxxxxxxxxx, na cidade de xxxxxxxxxxxxxx, no dia xx de xxxxxx de xxxx, sem a dispensa da forma canônica com: xxxxxxxxxxxxxxxxx, que (não) é batizado(a) (Se for batizado (a)): na Paróquia xxxxxxxxxxxxxxxx,  Livro nº xxxx, Folha  xxx,  Termo nº xxxx) ou se pertencer a outra Igreja: (é membro da Igreja xxxxxxxxx).
Solicito, por este instrumento, o Decreto de Sanação Radical por Falta de Forma Canônica (e, se for o caso, Licença para o Casamento Mista Religião ou Dispensa do Impedimento de Disparidade de Culto).
(Cidade, dia, mês e ano).
Respeitosamente,
_______________________________
Pe. (nome completo do pároco)
PÁROCO